
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрация городского поселения 
«Атамановское»

« &  0 S  2024 г. №

Об усилении мер по предупреждению возникновения ЧС, связанной с паводко­
выми явлениями на территории городского поселения «Атамановское»

В соответствии с пунктом 1 раздела 2 протокола КЧС и ОПБ Забайкальского края от 
25.07.2024 г. №46, во исполнение распоряжения администрации муниципального района 
«Читинский район» от 30.07.2024 г. №332-р «Об усилении мер по предупреждению воз­
никновения ЧС, связанной с паводковыми явлениями на территории муниципального рай­
она «Читинский район»», в целях принятия комплекса превентивных мероприятий в связи 
с неблагоприятными метеорологическими явлениями на городского поселения «Атаманов­
ское», связанной с паводкоопасными явлениями, руководствуясь Уставом городского по­
селения «Атамановское», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ведущему специалисту гражданской обороны -  Залысову П.И. уточнить Планы 
действий по предупреждению и ликвидации ЧС с учетом вероятности подтопления жилья, 
объектов инфраструктуры. О результатах проведенной работы ведущему специалисту 
гражданской обороны - Залысову П.И. доложить письменно Главе городского поселения 
«Атамановское» в срок до 05.08.2024 года.

2. Ведущему специалисту' гражданской обороны -  Залысову П.И. совместно с депу­
татами поселения организовать информирование населения о складывающейся паводковой 
ситуации, метеорологической обстановке, организовать оповещение населения об угрозе 
затопления и порядке действий при проведении эвакуационных мероприятий. Для опове­
щения использовать имеющиеся сирены, автотранспорт с громкоговорящей связью и др. 
средствами. О результатах проведенной работы ведущему специалисту гражданской обо­
роны - Залысову П.И. докладывать письменно Главе городского поселения «Атаманов­
ское» в срок еженедельно каждую пятницу до 15.00 местного времени, а в случае ЧС неза­
медлительно.

3. Ведущему специалисту гражданской обороны -  Залысову П.И. совместно с депу­
татами поселения организовать выставление постов наблюдения (мониторинга) за уровня­
ми воды с целью своевременного выявления мест затопления с помощью простейших 
средств контроля (вешки, водомерная рейка). О результатах проведенной работы веду ще­
му специалисту гражданской обороны -  Залысову П.И. докладывать письменно Главе го-



родского поселения «Атамановское» в срок еженедельно каждую пятницу до 15.00 мест­
ного времени, а в случае ЧС незамедлительно.

4. Ведущему специалисту гражданской обороны -  Залысову П.И. проверить готов­
ность и техническое состояние плавсредств, имеющихся на территории поселения. Веду­
щему специалисту гражданской обороны -  Залысову П.И. совместно с депутатами посе­
ления провести работу по заключению договора с владельцами плавсредств для проведе­
ния эвакуации населения с затопленных участков. О результатах проведенной работы ве­
дущему специалисту гражданской обороны -  Залысову П.И. доложить письменно Главе 
городского поселения «Атамановское» в срок до 05.08.2024 года.

5. Ведущему специалисту гражданской обороны -  Залысову П.И. совместно с депу­
татами поселения организовать проведение схода граждан, на которых определить места 
для забора грунта в каждом населенном пункте для отсыпки берегоукреплений в случае 
подтопления, довести до граждан порядок действий при неблагоприятном развитии гидро­
логической обстановки. О результатах проведенной работы ведущему специалисту граж­
данской обороны - Залысову П.И. доложить письменно Главе городского поселения 
"Атамановское» в срок до 05.08.2024 года.

6. Ведущему специалисту гражданской обороны -  Залысову П.И. совместно с де­
путатами поселения определить возможные зоны затопления, с указанием улиц, номеров 
домов, а также уточнить списки жителей, не способных самостоятельно эвакуироваться и 
закрепить ответственных за их эвакуацию. Ведущему специалисту7 гражданской обороны 
-  Залысову П.И. предоставить списки в ЕДДС района не позднее 15.00 часов местного 
времени 02.08.2024 г. О результатах проведенной работы ведущему специалисту граждан­
ской обороны -  Залысову П.И. доложить письменно Г лаве городского поселения «Атама­
новское» в срок до 02.08.2024 года.

7. Назначить ответственным за оповещение и эвакуацию в администрации городско­
го поселения «Атамановское» ведущего специалиста гражданской обороны -  Залысова 
П.И.

8. Ведущему специалисту гражданской обороны -  Залысову П.И. организовать ра­
боту по приведению в готовность места для эвакуации населения и вывоза материальных 
ценностей из зон подтопления, предусмотрев возможность размещения эвакуированного 
населения в пунктах временного размещения. Повторно довести до сведения населения 
^  ^та и маршруты эвакуации. О результатах проведенной работы ведущему специалисту 
гражданской обороны -  Залысову П.И. доложить письменно Главе городского поселения 
«Атамановское» в срок до 02.08.2024 года.

9. Ведущему специалисту гражданской обороны -  Залысову П.И. совместно с де­
путатами поселения организовать круглосуточную работу по отслеживанию паводковой 
ситуации и метеорологической обстановке, своевременное оповещение населения, а в слу­
чае её обострения -  эвакуацию населения.

10. Ведущему специалисту гражданской обороны -  Залысову П.И. обо всех изме­
нениях в оперативной обстановке незамедлительно докладывать в ОДС ЕДДС админист­
рации района.


